



JUSTITSMINISTERIET

Lovafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 1. maj 2012
Kontor: Statsretskontoret
Sagsbeh: Christian Hesthaven
Sagsnr.: 2011-750-0020
Dok.: 389239

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 3 vedrørende forslag til folketingsbeslutning om skærpede beføjelser for politiet til at lukke hashklubber (B19), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 30. marts 2012. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Alex Ahrendtsen (DF).

Morten Bødskov

/

Jens Teilberg Søndergaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 3 vedrørende forslag til folketingsbeslutning om skærpede beføjelser for politiet til at lukke hashklubber (B19) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, hvordan udviklingen af hashklubbernes antal har været de sidste fem år og vil ministeren i den forbindelse oplyse, hvad der er blevet gjort for at lukke dem?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet anmodet Rigspolitiet om en udtalelse. Rigspolitiet har i den forbindelse oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra alle landets politikredse.

Rigspolitiet kan på baggrund heraf oplyse, at der i hovedparten af landets politikredse er konstateret relativt få egentlige hashklubber. Generelt set er der efter politikredsenes opfattelse ikke tale om en stigning i antallet af hashklubber, idet politikredsene i de tilfælde, hvor der er fundet grundlag herfor, har anvendt de beføjelser, der findes i lov nr. 471 af 7. juni 2001 om forbud mod besøgende i bestemte lokaler.

Politikredsene har i den forbindelse i øvrigt henledt opmærksomheden på, at lukning af hashklubber i flere tilfælde ses at have fundet sted af andre årsager, herunder frivillig lukning som følge af en af politiet meddelt advarsel.

Fyns Politi har over for Rigspolitiet oplyst, at politikredsen siden 2007 har behandlet en række sager om lukning af hashklubber i medfør af lov om forbud mod besøgende i bestemte lokaler. Fyns Politi lukkede således tre hashklubber i 2007, syv hashklubber i 2008, otte hashklubber i 2009, 11 hashklubber i 2010 og 14 hashklubber i 2011.

Syd- og Sønderjyllands Politi har oplyst, at der siden 2007 efter politikredsenes opfattelse ikke i politikredsen har eksisteret egentlige hashklubber, hvor personer samles og ryger hash. Politikredsen er derimod meget opmærksom på steder, hvorfra der sælges hash. Salgsstederne ændrer ofte adresse, men det er politikredsenes skøn, at der fra 2007 til 2012 er sket en stigning fra 15-20 salgssteder i 2007 til 30-35 salgssteder i 2012.

Rigspolitiet kan afslutningsvis bemærke, at flere politikredse har oplyst, at indsatsen på området ofte tager udgangspunkt i de salgssteder, der ikke udgør etablerede hashklubber, med henblik på at sikre at sådanne steder ikke udvikler sig til egentlige klubber. I den

forbindelse kan politiet eksempelvis foretage kontrolbesøg, observation, ransagning mv. med henblik på at forhindre en sådan etablering.”